Duo autem celebriora concilia adversus monothelitas con-gregata fuerunt. *Romanum* nempe anno 649, et *constantinopo-litanum* œcumenicum VI, anno 680, ut duo mittam anni 679, anglicanum nimirum et mediolanense. Concilium *romanum* celebratum est jussu S. Martini I in æde lateranensi, in quam convenerunt ex regionibus suburbicariis et diocesi italica et urbica episcopi 103, cuncti monothelitæ, eorumque dogma, atque *Ecthesim* Heraclii et *Typum* Constantis diris devoverunt et subjecere anathemati. Ad synodum vero œcumenicam, in-dictam a piissimo imperatore Constantino Pogonato, commu-nicatis cum S. Agathone P. consiliis, et congregatam in *Trullo* (nomen istud imperiali Palatio trullissato, et in rotundam tec-torum concamerationem constructo) convenisse episcopos du-

centos undenonaginta tradunt annalia Græcorum; sed 166 præter legatos apostolicos exhibent solummodo subscriptiones. Id, quod in *lateranensi* plenaria hac synodo definitum est, damnata hæresis monothelitica; inusti anathemate, etiam ex-presso nomine, præcipui illius hæresis propugnatores, atque *Ecthesis*, *Typusque* proscripta.

Sunt ex novatoribus, qui pariter œcumenicam esse conten-dunt synodum *trullanam* seu *quinisextam*, coactam an. 692. Dicitur *trullana* a palatio, vel secretario imperiali, cui nomen *Trullus*, ut nuper scripsimus; *quinisexta* autem, quasi fuerit quintæ et sextæ synodi *appendix* et *supplementum*. Interfue-runt huic synodo juxta Balsamonem et Zonaram episcopi 217; at in exemplaribus inveniuntur subscripti num. 211. Canones in illa editi 162. Rejicitur tamen ab orthodoxis, eamque repro-barunt romani pontifices Sergius I et Joannes VII. Sunt enim nonnulli istorum canonum absurdi, ut quibus concutitur sa-crorum ministrorum cœlibatus et jejunium sabbati servatum olim in Ecclesia romana, atque sub gravissimis pœnis prohibe-tur clericis laicisque abstinencia a sanguine et suffocato. Per-multi tamen canonum trullanorum ecclesiasticis regulis non adversantur, eosque, non omnes, approbarunt octavo sæculo Constantinus et Adrianus I, romani pontifices.

Ex conciliis pro disciplina ecclesiastica celebratis, comme-moranda præsertim sunt XV toletana, complura habita inter annum 610 et 694, in quibus metropolitani jura toletano an-tistiti confirmata fuere, subjecti ecclesiasticis censuris lapsi in crimen fornicationis, et quæ ad fidem moresque pertinent consti-tuta, catholica interdum contra monothelitas confessione præmissa, et ambiguis quorundam locutionibus explanatis¹. His accedunt *romanum* sub Bonifacio IV de regimine Ecclesiæ anglicanæ indictum anno 610; parisiense anni 615 de causis episcoporum ad metropolitanum deferendis; trajectense anni 697 de sanctis viris mittendis ad prædicandum exteris gentibus